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Zeichenerklärung 
 

  a.n.g. = anderweitig nicht genannt 

  0 = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten in der Tabelle nachgewiesenen Einheit 

  - = nichts vorhanden 

  / = keine Angaben, da Zahlen nicht sicher genug 

  . = Zahlenwert unbekannt oder geheimzuhalten 

  X = Tabellenfach gesperrt, weil Aussage nicht sinnvoll 

  () = Nachweis unter dem Vorbehalt, dass der Zahlenwert Fehler aufweisen kann 

  p = vorläufiges Ergebnis 

  r = berichtigtes Ergebnis 

 

  Abweichungen in den Summen durch Runden der Zahlen möglich 
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Steueraufkommen 2005 
 

Vorbemerkung  

Aufgrund organisatorischer Änderungen in der Bundesfinanzverwaltung ist seit November 2001 für das Saar-
land kein gesonderter Nachweis der (reinen) Bundessteuern mehr möglich. Die Daten für das Saarland liegen 
ab diesem Zeitpunkt nur noch zusammen mit denen für Düsseldorf vor. Es ergeben sich dadurch gänzlich an-
dere Größenverhältnisse, die keine Rückschlüsse auf das Saarland und keinen Vergleich mit den Vorjahresda-
ten zulassen. 

 

Ergebnisse 

Im Saarland wurden im Jahr 2005 insgesamt Steuern und steuerähnliche Abgaben - ohne die reinen Bundes-
steuern - in Höhe von 4,4 Mrd. Euro vereinnahmt; das sind 241 Mio. Euro oder 5,8 Prozent mehr als im Vorjahr 
und bedeutet im dritten Jahr in Folge eine Zunahme des hiesigen Steueraufkommens. 

Mit einem Anteil von über vier Fünftel stellen die sogenannten Gemeinschaftssteuern, die anteilig in die Kassen 
des Bundes, der Länder und Gemeinden fließen, die eindeutig aufkommensstärkste Steuergruppe dar. Nach-
dem sie im Vorjahr leicht rückläufig waren (- 40 Mio. Euro bzw. - 1,1 %), sind sie 2005 um 185 Mio. Euro oder 
5,3 Prozent auf 3,68 Mrd. Euro angestiegen. Allerdings war bei der Lohnsteuer, der darunter zweitwichtigsten 
Einzelsteuer, nochmals ein leichter Rückgang um 14 Mio. Euro oder 1,1 Prozent (2004: - 9,4 %) auf 1,3 Mrd. 
Euro zu verzeichnen. Dafür stiegen aber die Einnahmen aus der veranlagte Einkommensteuer, wo in den bei-
den letzten Jahren die Erstattungen - auch an Lohnsteuerzahler - die Einnahmen übertroffen hatten, auf 52 
Mio. Euro an. Auch bei der sich in den letzten Jahren sehr wechselhaft entwickelnden Körperschaftsteuer kam 
es im Berichtsjahr zu einem Anstieg um 73 Mio. Euro oder 54 Prozent (2004: - 25 %). Ähnlich unstetig zeigt 
sich die Kapitalertragsteuer, deren Aufkommen - nach einer fast Verrdoppelung (+ 94 % ) im Vorjahr - nun wie-
der um 29 Prozent zurückgegangen ist. Mit einem Plus von 109 Mio. Euro (+ 6,4 %) trug die Mehrwertsteuer 
erneut am stärksten zur Aufkommenssteigerung bei; sie ist mit 1,8 Mrd. Euro alleine für fast die Hälfte des Auf-
kommens an Gemeinschaftssteuern verantwortlich. 

Weniger günstig entwickelten sich die meisten landeseigenen Steuern: nachdem sich 2004 nach zwei Jahren 
erstmals wieder insgesamt ein Anstieg ergeben hatte (+ 8,7 %), ist dieser nun wieder fast zur Hälfte (- 8,3 Mio. 
Euro oder - 3,6 %) rückgängig gemacht worden. Betragsmäßig waren es vor allem die Erbschaft- (- 11,2 Mio. 
Euro) und die Grunderwerb- sowie die Lotteriesteuer (jeweils - 3,9 Mio. Euro), die für Mindereinnahmen sorg-
ten. Einzig bei der Kfz-Steuer gab es eine Aufkommenssteigerung um 12 Mio. Euro oder 12 Prozent auf 116 
Mio. Euro. Dagegen war die Summe der steuerähnlichen Abgaben ebenfalls rückläufig; die Abnahme bei der 
Abwasserabgabe konnte erneut nicht durch die gestiegene Einnahmen aus der Spielbankabgabe ausgeglichen 
werden. 

Das Aufkommen an Gemeindesteuern hat dagegen weiter zugenommen, wie bereits im Vorjahr war hier der 
prozentual stärkste Anstieg (+ 15,8 %, was 66 Mio. Euro entspricht) zu beobachten. Maßgebliche Ursache war 
der nochmals kräftige Zuwachs bei der Gewerbesteuer (63 Mio. Euro oder + 20,5 %). 

Auf den Bund entfielen über seine Beteiligung an den Gemeinschaftssteuern - und nach Berücksichtigung des 
Bund-Länder-Finanzausgleichs - 1,86 Mrd. Euro der hier vereinnahmten Steuern; das sind rund 61 Mio. Euro 
oder 3,4 Prozent mehr als im Vorjahr. Insbesondere aufgrund der positiven Umsatzsteuerentwicklung sind 
auch die Steuereinnahmen des Landes um 124 Mio. Euro oder 7 Prozent auf 1,91 Mrd. Euro angestiegen; dies 
enstpricht einem Anteil von 43 Prozent. Die Kommunen, die im Vorjahr zusätzlich von der Senkung der an 
Bund und Land abzuführende Gewerbesteuerumlage profitiert hatten, verzeichneten auch 2005 die kräftigste 
Einnahmesteigerung; mit insgesamt 664 Mio. Euro konnten sie aus Steuern um 7 Prozent (44 Mio. Euro) höhe-
re Einnahmen erzielen als 2004. 
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Aufkommen der Steuern 
 

2005 
Pos.- 
Nr. Steuerart 

1 000 Euro Euro je Einwohner1) Anteil in v. H.  

 1 I. Gemeinschaftliche Steuern 3 680 287  3 496  83,52 

  2 Steuern vom Einkommen 1 727 218  1 641  39,20 

  3 Lohnsteuer 2)3) 1 331 214  1 264  30,21 

  4 Veranlagte Einkommensteuer  52 057   49  1,18 

  5 Zinsabschlagsteuer 2)  68 897   65  1,56 

  6 Kapitalertragsteuer  66 790   63  1,52 

  7 Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt  
Steuerpflichtigen - 446 - 1 x 

  8 Körperschaftsteuer 2)  208 707   198  4,74 

  9 Steuern vom Umsatz 1 953 069  1 855  44,32 

10 Umsatzsteuer 1 822 740  1 731  41,36 

11 Einfuhrumsatzsteuer  130 329   123  2,96 

12 II. Bundessteuern 

13 Versicherungssteuer 

14 Tabaksteuer 

15 Kaffeesteuer 

16 Branntweinsteuer 

17 Schaumweinsteuer 

18 Mineralölsteuer 

19 Solidaritätszuschlag 

20 Stromsteuer 

21 Sonstige Bundessteuern 

Kein gesonderter Nachweis für das Saarland
 

22 III. Landessteuern 4) 221 061 210 5,00 

23 Vermögensteuer   272   0  0,01 

24 Erbschaftsteuer  24 293   23  0,55 

25 Grundewerbsteuer  40 112   38  0,91 

26 Kraftfahrzeugsteuer 115 728 109 2,62 

27 Rennwett- u. Totalisatorsteuer   8   0  0,00 

28 Lotteriesteuer  23 971   22  0,54 

29 Feuerschutzsteuer  3 845   3  0,09 

30 Biersteuer  12 832   12  0,29 

31 IV. Steuerähnliche Abgaben  33 639   31  0,76 

32 Spielbankabgabe  21 099   20  0,48 

33 Abwasserabgabe  12 130   11  0,28 

34 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft   237   0  0,01 

35 Fischerei- und Jagdabgabe   173   0  0,00 

36 V. Gemeindesteuern 5)  483 777   459  10,98 

37 Realsteuern (brutto)  475 892   452  10,80 

38 Sonstige Gemeindesteuern  7 885   7  0,18 

39 INSGESAMT (I + III + IV + V) 4 418 764  4 198 100 

1) Einwohnerstand zum 30. Juni des Jahres.  2) Nach Zerlegung.  3) Nach Erstattung von Kindergeld.  4) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle.  5) Nach  
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nach Arten im Saarland 2003 bis 2005 
 

Veränderung 2005 gegenüber 2004 2004 2003 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro  je Einwohner1) 1 000 Euro Euro  je Einwohner1)

Pos.-
Nr. 

 184 899  5,29 3 495 388  3 301 3 535 546 3 326   1 

 87 488  5,34 1 639 730  1 548 1 756 838 1 653   2 

- 14 274 - 1,06 1 345 488  1 270 1 485 535 1 397   3 

 58 242 x - 6 185 x - 21 248 x   4 

- 1 853 - 2,62  70 751   66 64 322  60   5 

- 27 796 - 29,39  94 585   89 48 886  45   6 

  156 - 25,90 - 602 x - 1 486 x   7 

 73 013  53,81  135 694   128 180 829  170   8 

 97 411  5,25 1 855 658  1 752 1 778 708 1 673   9 

 108 908  6,35 1 713 832  1 618 1 619 100 1 523 10 

- 11 497 - 8,11  141 826   133 159 608  150 11 

mehr möglich ! 

- 8 289 - 3,61 229 350  216 211 092  198 22 

- 190 - 41,18  462  0 1 223  1 23 

- 11 194 - 31,54 35 486  33 21 786  20 24 

- 3 934 - 8,93 44 046  41 46 119  43 25 

12 282 11,87 103 446  97 97 300  91 26 

- 18 - 68,69  26  0  40  0 27 

- 3 900 - 13,99 27 872  26 26 030  24 28 

- 739 - 16,12 4 584  4 3 764  3 29 

- 596 - 4,44 13 429  12 14 830  13 30 

- 1 931 - 5,43 35 570  33 35 956  33 31 

 1 482  7,55 19 617  18 17 689  16 32 

- 3 435 - 22,07 15 565  14 17 874  16 33 

  19  8,60  218  0  222  0 34 

  4  2,14  169  0  171  0 35 

 65 845  15,75 417 932  394 344 802  324 36 

 64 979  15,81 410 913  388 338 243  318 37 

  866  12,34 7 019  6 6 559  6 38 

 240 524  5,76 4 178 240 3 946 4 127 396 3 883 39 

der kommunalen Kassenstatistik. 
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Verteilung der Steuern 
 

2005 
Pos.- 
Nr. Steuerart 

1 000 Euro Euro  je Einwohner1) Anteil in v. H. 

1 I. Steuereinnahmen des Bundes2) 
1 864 415  1 771  100 

 2 Bundessteuern3) Kein gesonderter Nachweis 

 3 Lohnsteuer (42,5 %)  565 766   537  30,35 

 4 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  22 124   21  1,19 

 5 Körperschaftsteuer  (50 %)  104 353   99  5,60 

 6 Kapitalertragsteuer (50 %)  33 395   31  1,79 

 7 Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %) - 223 - 1 x 

 8 Umsatzsteuer 4) 1 146 955  1 089  61,52 

 9 Einfuhrumsatzsteuer 4) - 48 939 - 47 x 

10 Gewerbesteuerumlage  10 669   10  0,57 

11 Zinsabschlagsteuer (44 %)  30 315   28  1,63 

12 II. Steuereinnahmen des Landes 2) 1 911 623  1 816  100 

13 Landessteuern 5) 207 930 197  10,88 

14 Lohnsteuer (42,5 %)  565 766   537  29,79 

15 Veranlagte Einkommensteuer (42,5 %)  22 124   21  1,16 

16 Körperschaftsteuer  (50 %)  104 353   99  5,49 

17 Kapitalertragsteuer (50 %)  33 395   31  1,76 

18 Steuerabzug von Einkünften bei beschränkt 
Steuerpflichtigen (50 %) - 223 - 1 x 

19 Umsatzsteuer 4)  675 784   642  35,58 

20 Einfuhrumsatzsteuer 4)  179 268   170  9,44 

21 Gewerbesteuerumlage  62 436   59  3,29 

22 Zinsabschlagsteuer (44 %)  30 315   28  1,60 

23 Steuerähnliche Abgaben  30 474   28  1,60 

24 Spielbankabgabe (85 %)  17 934   17  0,94 

25 Abwasserabgabe (100 %)  12 130   11  0,64 

26 Umlage zur Förderung der Milchwirtschaft  (100 %)   237   0  0,01 

27 Fischerei- und Jagdabgabe (100 %)   173   0  0,01 

28 III. Steuereinnahmen der Gemeinden/Gv. 6)  664 307   631  100 

29 Realsteuern (netto)  402 787   382  60,63 

30 Anteil an Lohn- u. Einkommensteuer (15 %)  197 533   187  29,74 

31 Anteil an Umsatzsteuer (2,2 %)  30 848   29  4,64 

32 Sonstige Gemeindesteuern 7)  21 706   20  3,27 

33 Steuerähnliche Abgaben  3 165   3  0,48 

34 Zinsabschlagsteuer (12 %)  8 268   7  1,24 

1) Einwohnerstand am 30. Juni des Jahres.  2) Nach Zerlegung.  3) Einschließlich Solidaritätszuschlag.  4) Nach Berücksichtigung Bund-Länder-Finanzausgleich;  
6) Nach der kommunalen Kassenstatistik.  7) Einschließlich Grunderwerbsteueranteil. 
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nach Arten im Saarland 2003 bis 2005 
 

Veränderung 2005 gegenüber 2004 2004 2003 

1 000 Euro % 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 1 000 Euro Euro je Einwohner1) 

Pos.-
Nr. 

 60 833  3,37 1 803 582  1 703 1 813 288 1 706  1 

für das Saarland möglich !   

- 6 066 - 1,06  571 832   540 631 352   594  3 

 24 753 x - 2 629 x - 9 031 x  4 

 36 506  53,81  67 847   64 90 415   85  5 

- 13 898 - 29,39  47 293   44 24 443   22  6 

  78 x - 301 x - 743 x  7 

 16 837  1,49 1 130 118  1 067 1 064 550  1 001  8 

 11 565 x - 60 504 x - 45 020 x  9 

- 8 127 - 43,24  18 796   17 29 020   27  10 

- 815 - 2,62  31 130   29 28 302   26  11 

 124 401  6,96 1 787 222  1 687 1 799 585 1 693  12 

- 7 024 - 3,27  214 954   203 196 032   184  13 

- 6 066 - 1,06  571 832   540 631 352   594  14 

 24 753 x - 2 629 x - 9 031 x  15 

 36 506  53,81  67 847   64 90 415   85  16 

- 13 898 - 29,39  47 293   44 24 443   22  17 

  78 x -  301 x - 743 x  18 

 92 071  15,77  583 713   551 554 550   521  19 

- 23 062 - 11,40  202 330   191 204 628   192  20 

 24 011  62,49  38 425   36 46 335   43  21 

- 815 - 2,62  31 130   29 28 302   26  22 

- 2 153 - 6,60  32 627   30 33 302  31  23 

 1 259  7,55  16 675   15 15 036   14  24 

- 3 435 - 22,07  15 565   14 17 874   16  25 

  19  8,60   218   0  222   0  26 

  4  2,14   169   0  171   0  27 

 44 251  7,14  620 056   585 547 181  514  28 

 49 095  13,88  353 692   334 262 888   247  29 

- 5 270 - 2,60  202 803   191 222 001   208  30 

  434  1,43  30 414   28 29 904   28  31 

- 8 - 0,04  21 714   20 22 015   20  32 

  222  7,55  2 943   2 2 653   2  33 

- 222 - 2,62  8 490   8 7 719   7  34 

zuzüglich Mehranteil aus vorläufiger Abrechnung.  5) Einschließlich Steuern ohne Verbuchungsstelle, abzüglich Grunderwerbsteueranteil der Gemeindeverbände. 
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Veröffentlichungen des Statistischen Landesamtes 
 
 

I.      ZUSAMMENFASSENDE SCHRIFTEN 
Statistisches Jahrbuch für das Saarland 
Das Statistische Jahrbuch bietet aktuelle Informationen aus allen wichtigen Bereichen des sozialen, kulturellen und 
wirtschaftlichen Lebens. Die Darstellung in Tabellenform, die vielfach mehrjährige Vergleiche erlaubt, wird durch text-
liche Erläuterungen sowie durch übersichtliche Schaubilder und Grafiken ergänzt. Wichtige Daten aus der amtlichen 
Statistik der anderen Bundesländer sowie der Länder der EU runden das Informationsangebot ab. 
Statistik Journal, Statistisches Quartalsheft Saarland 
Das Statistik Journal informiert über aktuelle Ergebnisse aus vielen Bereichen der amtlichen Statistik. Neben Textbei-
trägen geben Grafiken umfassende Einblicke in das wirtschaftliche und soziale Geschehen im Saarland. 
SAARLAND HEUTE - Statistische Kurzinformationen (erscheint jährlich) 
Statistisches Jahrbuch “Saar-Lor-Lux – Rheinland-Pfalz – Wallonie” 
Erscheint unregelmäßig im Wechsel mit der Broschüre “Statistische Kurzinformationen Saar-Lor-Lux – Rheinland-
Pfalz – Wallonie”. Die Publikation zeigt ein Panorama der grenzüberschreitenden europäischen Region in Wort, Zahl 
und Bild über die demografische, wirtschaftliche und soziale Lage. Bei dem zweisprachigen Werk (deutsch und fran-
zösisch) handelt es sich um eine Gemeinschaftsveröffentlichung der beteiligten Statistischen Ämter. 
Broschüre “Statistische Kurzinformationen Saar-Lor-Lux – Rheinland-Pfalz – Wallonie” 
Erscheint unregelmäßig im Wechsel mit dem Statistischen Jahrbuch “Saar-Lor-Lux – Rheinland-Pfalz – Wallonie” und 
enthält die wichtigsten Daten des Jahrbuchs in aktueller Darstellung. 

II.     FACHSTATISTISCHE SCHRIFTEN 
Handbuch Öffentliche Finanzen 
Erscheinungsweise jährlich. Das Handbuch stellt Grunddaten über die aktuelle Finanzsituation im öffentlichen Bereich 
zur Verfügung. Angegeben sind sowohl einfache Bestandszahlen als auch funktional gegliederte Ergebnisse für die 
Gemeinden und das Land. 
Statistische Berichte 
Zur schnellen Unterrichtung von Verwaltung und anderen Interessenten werden hier die neuesten Ergebnisse der lau-
fenden Statistiken wie auch die ersten Resultate von Sondererhebungen veröffentlicht. Ihre sachliche Gliederung ist 
sehr differenziert und in der Regel bundeseinheitlich festgelegt. 
BILDUNG - Kurzinformationen (erscheint jährlich) 
UMWELT - Kurzinformationen (erscheint jährlich) 
Faltblatt LANDWIRTSCHAFT (erscheint jährlich) 

III.    REIHEN 
Einzelschrift zur Statistik des Saarlandes 
In dieser Reihe, die bis heute mehr als 100 Bände umfasst, werden aus dem gesamten Spektrum der amtlichen Sta-
tistik schwerpunktmäßig Einzelthemen behandelt. Insbesondere werden hier Ergebnisse von Erhebungen dargestellt, 
die nur in mehrjährigen Abständen stattfinden, so etwa die Volks-, Berufs- und Arbeitsstättenzählung, Handels- und 
Gaststättenzählung, Handwerkszählung etc. 
Saarland in Zahlen (Sonderhefte) 
In dieser Reihe werden sachlich und teils auch regional tief gegliederte Ergebnisse mit fachlichen Schwerpunkten 
veröffentlicht. Regelmäßig erscheinen die Sonderhefte aus den Bereichen Produzierendes Gewerbe, Agrarberichter-
stattung und allgemein bildende Schulen. 
Saarländische Gemeindezahlen 
In diesem jährlich erscheinenden Heft werden Informationen aus den verschiedensten Bereichen der amtlichen Statis-
tik auf Gemeinde- und Kreisebene veröffentlicht. 
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Länder 
(Gemeinschaftsveröffentlichungen der Statistischen Landesämter). Ergebnisse über Entstehung, Verteilung und Ver-
wendung des Bruttoinlandsprodukts nach Ländern sowie Bruttowertschöpfung und verfügbares Einkommen der kreis-
freien Städte und Landkreise, Erscheinungsweise mehrmals jährlich. 

IV.    VERZEICHNISSE 
wie Gemeindeverzeichnis, Schulverzeichnis, Verzeichnis der Kindertageseinrichtungen, Krankenhausverzeichnis, 
Straßenverzeichnis, Märkte im Saarland usw. werden i.d.R. jährlich aktualisiert herausgegeben und sind teils auch in 
elektronischer Form lieferbar oder - wie der SAPLIS-Datenbestandskatalog - über Internet abrufbar.  

 

STATISTISCHES LANDESAMT SAARLAND - Presse- und Informationsdienst 

Virchowstraße 7, 66119 Saarbrücken,   0681/501-5925/-5974, Telefax 0681/501-5921, 
E-Mail: statistik@stala.saarland.de, Internet: http://www.statistik.saarland.de 

 


